
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Лицей № 6 

 

ПРИКАЗ 

    

     03.06.2024 года                        №       160 - о/д 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего и среднего общего образования МБОУ Лицей №6 города 

Невинномысска 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Минпросвещения от  31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной 

программы среднего общего образования (далее— ФОП СОО), утвержденной 

Приказом № 371  Минпросвещения РФ от 13 мая 2023г. Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных 

приказом от  19.03.2024 № 171, в соответствии с решением педагогического совета 

МБОУ Лицей №6 г. Невинномысска от 28.05.2024, протокол № 1, и в целях 

приведения ООП ООО и ООП СОО в соответствие с ФОП ООО ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ Лицея №6 г. Невинномысска:  

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1) 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы (приложение 2) 

2. В содержательный раздел: 

2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной 

части учебного плана (приложение 3) 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы основного общего образования (приложение 4) 

2. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ Лицея №6 г. Невинномысска:  



2.1. В целевой раздел: 

2.1.1. В пояснительную записку (приложение 5) 

2.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися образовательной 

программы СОО (приложение 6) 

2.2. В содержательный раздел: 

2.2.1.В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной 

части учебного плана (приложение 7) 

2.3. В организационный раздел: 

2.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 8) 

3. Утвердить внесенные изменения в основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования МБОУ Лицей №6. 

3. Заместителям директора по УВР Таевой Е.Л., Токмаковой Л.Р. обеспечить 

реализацию основных образовательных программ ООО и СОО с учетом внесенных 

изменений. 

4.Заместителю директора по ИТ Алмаеву А.М. разместить основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 

редакции настоящего приказа в форме электронного документа на официальном 

сайте МБОУ Лицей №6 в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 01.09.2024. 

5. Секретарю Меркульевой Е.Е. ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор          М.В. Агаркова 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР Л.Р. Токмакова ______________ ___________ 

Заместитель директора по УВР Е.Л. Таева______________________________ 

Заместитель директора по ИТ А.М. Алмаев _______________ _____________ 

    

 

 

 

 

 



Приложение1  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

 

Пояснительная записка 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение 

при реализации обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Труд (технология)», «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

 

Приложение 2  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

Предметные результаты освоения учебного предмета  

«Труд (технология)» 

Для всех модулей обязательные предметные результаты: организовывать рабочее 

место в соответствии с изучаемой технологией; соблюдать правила безопасного 

использования ручных и электрифицированных инструментов и оборудования; 

грамотно и осознанно выполнять технологические операции в соответствии с 

изучаемой технологией.  

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Производство и технологии» 

К концу обучения в 5 классе: называть и характеризовать технологии; 

называть и характеризовать потребности человека; классифицировать технику, 

описывать назначение техники; объяснять понятия «техника», «машина», 

«механизм», характеризовать простые механизмы и узнавать их в конструкциях и 

разнообразных моделях окружающего предметного мира; использовать метод 

учебного проектирования, выполнять учебные проекты; назвать и характеризовать 

профессии, связанные с миром техники и технологий.  

К концу обучения в 6 классе: называть и характеризовать машины и механизмы; 

характеризовать предметы труда в различных видах материального производства; 

характеризовать профессии, связанные с инженерной и изобретательской 

деятельностью.  

К концу обучения в 7 классе: приводить примеры развития технологий; называть 

и характеризовать народные промыслы и ремесла России; оценивать области 

применения технологий, понимать их возможности и ограничения; оценивать 

условия и риски применимости технологий с позиций экологических последствий; 



выявлять экологические проблемы; характеризовать профессии, связанные со 

сферой дизайна. 

К концу обучения в 8 классе: характеризовать общие принципы управления; 

анализировать возможности и сферу применения современных технологий; 

характеризовать направления развития и особенности перспективных 

технологий; предлагать предпринимательские идеи, обосновывать их решение; 

определять проблему, анализировать потребности в продукте; 

овладеть методами учебной, исследовательской и проектной деятельности, 

решения творческих задач, проектирования, моделирования, конструирования 

и эстетического оформления изделий; характеризовать мир профессий, связанных 

с изучаемыми технологиями, их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9 классе: характеризовать культуру предпринимательства, 

виды предпринимательской деятельности; создавать модели экономической 

деятельности; разрабатывать бизнес-проект; оценивать эффективность 

предпринимательской деятельности; планировать свое профессиональное 

образование и профессиональную карьеру. 

Модуль «Компьютерная графика. Черчение 

К концу обучения в 5 классе: называть виды и области применения графической 

информации; называть типы графических изображений (рисунок, диаграмма, 

графики, графы, эскиз, технический рисунок, чертеж, схема, карта, пиктограмма и 

другие); называть основные элементы графических изображений (точка, линия, 

контур, буквы и цифры, условные знаки); называть и применять чертежные 

инструменты; читать и выполнять чертежи на листе А4 (рамка, основная надпись, 

масштаб, виды, нанесение размеров); характеризовать мир профессий, связанных с 

черчением, компьютерной графикой их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 6 классе: знать и выполнять основные правила выполнения 

чертежей с использованием чертежных инструментов; 

знать и использовать для выполнения чертежей инструменты графического 

редактора; понимать смысл условных графических обозначений, создавать с их 

помощью графические тексты; создавать тексты, рисунки в графическом 

редакторе; характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной 

графикой их востребованность на рынке труда.  

К концу обучения в 7 классе: называть виды конструкторской документации; 

называть и характеризовать виды графических моделей; выполнять и оформлять 

сборочный чертеж; владеть ручными способами вычерчивания чертежей, эскизов 

и технических рисунков деталей; владеть автоматизированными способами 

вычерчивания чертежей, эскизов и технических рисунков; уметь читать чертежи 

деталей и осуществлять расчеты по чертежам; характеризовать мир профессий, 

связанных с черчением, компьютерной графикой их востребованность на рынке 

труда. 



К концу обучения в 8 классе: использовать программное обеспечение для создания 

проектной документации; создавать различные виды документов; 

владеть способами создания, редактирования и трансформации графических 

объектов; выполнять эскизы, схемы, чертежи с использованием чертежных 

инструментов и приспособлений и (или) с использованием программного 

обеспечения; создавать и редактировать сложные 3D-модели и сборочные чертежи; 

характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной графикой 

их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9 классе: выполнять эскизы, схемы, чертежи с использованием 

чертежных инструментов и приспособлений и (или) в системе 

автоматизированного проектирования (САПР); создавать 3D-модели в системе 

автоматизированного проектирования (САПР); оформлять конструкторскую 

документацию, в том числе с использованием систем автоматизированного 

проектирования (САПР); характеризовать мир профессий, связанных с 

изучаемыми технологиями, их востребованность на рынке труда. 

Модуль «3D-моделирование, прототипирование, макетирование» 

К концу обучения в 7 классе: называть виды, свойства и назначение моделей; 

называть виды макетов и их назначение; создавать макеты различных видов, в том 

числе с использованием программного обеспечения; выполнять развертку и 

соединять фрагменты макета; выполнять сборку деталей макета; разрабатывать 

графическую документацию; характеризовать мир профессий, связанных с 

изучаемыми технологиями макетирования, их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 8 классе: разрабатывать оригинальные конструкции с 

использованием 3D-моделей, проводить их испытание, анализ, способы 

модернизации в зависимости от результатов испытания; создавать 3D-модели, 

используя программное обеспечение; устанавливать адекватность модели объекту 

и целям моделирования; проводить анализ и модернизацию компьютерной модели; 

изготавливать прототипы с использованием технологического оборудования (3D-

принтер, лазерный гравер и другие); 

модернизировать прототип в соответствии с поставленной задачей; презентовать 

изделие; характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями 

3D-моделирования, их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9 классе: использовать редактор компьютерного трехмерного 

проектирования для создания моделей сложных объектов; 

изготавливать прототипы с использованием технологического оборудования (3D-

принтер, лазерный гравер и другие); называть и выполнять этапы аддитивного 

производства; модернизировать прототип в соответствии с поставленной задачей; 

называть области применения 3D-моделирования; 

характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями 

3D-моделирования, их востребованность на рынке труда. 

Модуль «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов» 



К концу обучения в 5 классе: самостоятельно выполнять учебные проекты в 

соответствии с этапами проектной деятельности; выбирать идею творческого 

проекта, выявлять потребность в изготовлении продукта на основе анализа 

информационных источников различных видов и реализовывать ее в проектной 

деятельности; создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и 

схемы; использовать средства и инструменты информационно-коммуникационных 

технологий для решения прикладных учебно-познавательных задач; называть и 

характеризовать виды бумаги, ее свойства, получение и применение; называть 

народные промыслы по обработке древесины; характеризовать свойства 

конструкционных материалов; выбирать материалы для изготовления изделий с 

учетом их свойств, технологий обработки, инструментов и приспособлений; 

называть и характеризовать виды древесины, пиломатериалов; выполнять простые 

ручные операции (разметка, распиливание, строгание, сверление) по обработке 

изделий из древесины с учетом ее свойств, применять в работе столярные 

инструменты и приспособления; исследовать, анализировать и сравнивать свойства 

древесины разных породдеревьев; знать и называть пищевую ценность яиц, круп, 

овощей; приводить примеры обработки пищевых продуктов, позволяющие 

максимально сохранять их пищевую ценность; называть и выполнять технологии 

первичной обработки овощей, круп; называть и выполнять технологии 

приготовления блюд из яиц, овощей, круп; называть виды планировки кухни; 

способы рационального размещения мебели; называть и характеризовать 

текстильные материалы, классифицировать их,описывать основные этапы 

производства; анализировать и сравнивать свойства текстильных материалов; 

выбирать материалы, инструменты и оборудование для выполнения швейных 

работ; использовать ручные инструменты для выполнения швейных работ; 

подготавливать швейную машину к работе с учетом безопасных правил ее 

эксплуатации, выполнять простые операции машинной обработки (машинные 

строчки); выполнять последовательность изготовления швейных изделий, 

осуществлять контроль качества; характеризовать группы профессий, описывать 

тенденции их развития, объяснять социальное значение групп профессий. 

К концу обучения в 6 классе: характеризовать свойства конструкционных 

материалов; называть народные промыслы по обработке металла; 

называть и характеризовать виды металлов и их сплавов; 

исследовать, анализировать и сравнивать свойства металлов и их сплавов; 

классифицировать и характеризовать инструменты, приспособления и 

технологическое оборудование; использовать инструменты, приспособления и 

технологическое оборудование при обработке тонколистового металла, проволоки; 

выполнять технологические операции с использованием ручных инструментов, 

приспособлений, технологического оборудования; обрабатывать металлы и их 

сплавы слесарным инструментом; знать и называть пищевую ценность молока и 

молочных продуктов; определять качество молочных продуктов, называть правила 

хранения продуктов; называть и выполнять технологии приготовления блюд из 

молока и молочных продуктов; называть виды теста, технологии приготовления 

разных видов теста; называть национальные блюда из разных видов теста; называть 



виды одежды, характеризовать стили одежды; характеризовать современные 

текстильные материалы, их получение и свойства; выбирать текстильные 

материалы для изделий с учетом их свойств; самостоятельно выполнять чертеж 

выкроек швейного изделия; соблюдать последовательность технологических 

операций по раскрою, пошиву и отделке изделия; выполнять учебные проекты, 

соблюдая этапы и технологии изготовления проектных изделий; характеризовать 

мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованность на 

рынке труда. 

К концу обучения в 7 классе: исследовать и анализировать свойства 

конструкционных материалов; выбирать инструменты и оборудование, 

необходимые для изготовления выбранного изделия по данной технологии; 

применять технологии механической обработки конструкционных 

материалов; осуществлять доступными средствами контроль качества 

изготавливаемого изделия, находить и устранять допущенные дефекты; 

выполнять художественное оформление изделий; называть пластмассы и другие 

современные материалы, анализировать их свойства, возможность применения в 

быту и на производстве; осуществлять изготовление субъективно нового продукта, 

опираясь на общую технологическую схему; оценивать пределы применимости 

данной технологии, в том числе с экономических и экологических позиций; знать 

и называть пищевую ценность рыбы, морепродуктов продуктов; определять 

качество рыбы; знать и называть пищевую ценность мяса животных, мяса птицы, 

определять качество; называть и выполнять технологии приготовления блюд из 

рыбы, характеризовать технологии приготовления из мяса животных, мяса 

птицы; называть блюда национальной кухни из рыбы, мяса; характеризовать 

конструкционные особенности костюма; выбирать текстильные материалы для 

изделий с учетом их свойств; самостоятельно выполнять чертеж выкроек швейного 

изделия; соблюдать последовательность технологических операций по раскрою, 

пошиву и отделке изделия; характеризовать мир профессий, связанных с 

изучаемыми технологиями, их востребованность на рынке труда. 

 

Модуль «Робототехника» 

К концу обучения в 5 классе: классифицировать и характеризовать роботов по 

видам и назначению; знать основные законы робототехники; 

называть и характеризовать назначение деталей робототехнического 

конструктора; характеризовать составные части роботов, датчики в современных 

робототехнических системах; получить опыт моделирования машин и механизмов 

с помощью робототехнического конструктора; применять навыки моделирования 

машин и механизмов с помощью робототехнического конструктора; владеть 

навыками индивидуальной и коллективной деятельности, направленной на 

создание робототехнического продукта; характеризовать мир профессий, 

связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 6 классе: называть виды транспортных роботов, описывать их 

назначение; конструировать мобильного робота по схеме; усовершенствовать 



конструкцию; программировать мобильного робота; управлять мобильными 

роботами в компьютерно-управляемых средах; называть и характеризовать 

датчики, использованные при проектировании мобильного робота; уметь 

осуществлять робототехнические проекты; презентовать изделие; характеризовать 

мир профессий, связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 7 классе: называть виды промышленных роботов, описывать 

их назначение и функции; характеризовать беспилотные автоматизированные 

системы; назвать виды бытовых роботов, описывать их назначение и функции; 

использовать датчики и программировать действие учебного робота в зависимости 

от задач проекта; осуществлять робототехнические проекты, совершенствовать 

конструкцию, испытывать и презентовать результат проекта; характеризовать мир 

профессий, связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 8 классе: приводить примеры из истории развития 

беспилотного авиастроения, применения беспилотных летательных аппаратов; 

характеризовать конструкцию беспилотных летательных аппаратов; описывать 

сферы их применения; выполнять сборку беспилотного летательного аппарата; 

выполнять пилотирование беспилотных летательных аппаратов; соблюдать 

правила безопасного пилотирования беспилотных летательных аппаратов; 

характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой, их 

востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9 классе: характеризовать автоматизированные и 

роботизированные системы; характеризовать современные технологии в 

управлении автоматизированными и роботизированными системами 

(искусственный интеллект, нейротехнологии, машинное зрение, телеметрия и пр.), 

назвать области их применения  характеризовать принципы работы системы 

интернет вещей; сферы применения системы интернет вещей в промышленности и 

быту; анализировать перспективы развития беспилотной робототехники; 

конструировать и моделировать автоматизированные и робототехнические 

системы с использованием материальных конструкторов с компьютерным 

управлением и обратной связью; составлять алгоритмы и программы по 

управлению робототехническими системами; использовать языки 

программирования для управления роботами; осуществлять управление 

групповым взаимодействием роботов; соблюдать правила безопасного 

пилотирования; самостоятельно осуществлять робототехнические проекты; 

характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой, их 

востребованность на рынке труда. 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Автоматизированные системы» 

К концу обучения в 8–9 классах: называть признаки автоматизированных систем, 

их виды; называть принципы управления технологическими процессами; 

характеризовать управляющие и управляемые системы, функции обратной связи; 

осуществлять управление учебными техническими системами; конструировать 



автоматизированные системы; называть основные электрические устройства и их 

функции для создания автоматизированных систем; объяснять принцип сборки 

электрических схем; выполнять сборку электрических схем с использованием 

электрических устройств и систем; определять результат работы электрической 

схемы при использовании различных элементов; осуществлять программирование 

автоматизированных систем на основе использования программированных 

логических реле; разрабатывать проекты автоматизированных систем, 

направленных на эффективное управление технологическими процессами на 

производстве и в быту; характеризовать мир профессий, связанных с 

автоматизированными системами, их востребованность на региональном рынке 

труда. 

Модуль «Животноводство 

К концу обучения в 7–8 классах: характеризовать основные направления 

животноводства; характеризовать особенности основных видов 

сельскохозяйственных животных своего региона; описывать полный 

технологический цикл получения продукции животноводства своего региона; 

называть виды сельскохозяйственных животных, характерных для данного 

региона; оценивать условия содержания животных в различных условиях; 

владеть навыками оказания первой помощи заболевшим или пораненным 

животным; характеризовать способы переработки и хранения продукции 

животноводства; характеризовать пути цифровизации животноводческого 

производства; объяснять особенности сельскохозяйственного производства своего 

региона; характеризовать мир профессий, связанных с животноводством, их 

востребованность на региональном рынке труда. 

Модуль «Растениеводство» 

К концу обучения в 7–8 классах: характеризовать основные направления 

растениеводства; описывать полный технологический цикл получения наиболее 

распространенной растениеводческой продукции своего региона; 

характеризовать виды и свойства почв данного региона; 

называть ручные и механизированные инструменты обработки почвы; 

классифицировать культурные растения по различным основаниям; 

называть полезные дикорастущие растения и знать их свойства; 

назвать опасные для человека дикорастущие растения; называть полезные для 

человека грибы; называть опасные для человека грибы; владеть методами сбора, 

переработки и хранения полезных дикорастущих растений и их плодов; владеть 

методами сбора, переработки и хранения полезных для человека грибов; 

характеризовать основные направления цифровизации и роботизации в 

растениеводстве; получить опыт использования цифровых устройств и 

программных сервисов в технологии растениеводства; характеризовать мир 

профессий, связанных с растениеводством, их востребованность на региональном 

рынке труда. 



Предметные результаты освоения учебного предмета «Основы безопасности 

защиты Родины» 

Предметные результаты характеризуют сформированность у обучающихся 

основ культуры безопасности и защиты Родины и проявляются в способности 

построения и следования модели индивидуального безопасного поведения и опыте 

её применения в повседневной жизни. Приобретаемый опыт проявляется в 

понимании существующих проблем безопасности и усвоении обучающимися 

минимума основных ключевых понятий, которые в дальнейшем будут 

использоваться без дополнительных разъяснений, приобретении 

систематизированных знаний основ комплексной безопасности личности, 

общества и государства, военной подготовки, индивидуальной системы здорового 

образа жизни, антиэкстремистского мышления и антитеррористического 

поведения, овладении базовыми медицинскими знаниями и практическими 

умениями безопасного поведения в повседневной жизни.  

Предметные результаты по ОБЗР должны обеспечивать: 

1) сформированность представлений о значении безопасного и устойчивого 

развития для государства, общества, личности; фундаментальных ценностях и 

принципах, формирующих основы российского общества, безопасности страны, 

закрепленных в Конституции Российской Федерации, правовых основах 

обеспечения национальной безопасности, угрозах мирного и военного характера; 

2) освоение знаний о мероприятиях по защите населения при чрезвычайных 

ситуациях природного, техногенного и биолого-социального характера, 

возникновении военной угрозы; формирование представлений о роли гражданской 

обороны и ее истории; знание порядка действий при сигнале «Внимание всем!»; 

знание об индивидуальных и коллективных мерах защиты и сформированность 

представлений о порядке их применения; 

3) сформированность чувства гордости за свою Родину, ответственного 

отношения к выполнению конституционного долга – защите Отечества; 

овладение знаниями об истории возникновения и развития военной организации 

государства, функции и задачи современных Вооруженных сил Российской 

Федерации, знание особенностей добровольной и обязательной подготовки к 

военной службе; 

4) сформированность представлений о назначении, боевых свойствах 

и общем устройстве стрелкового оружия;  

5) овладение основными положениями общевоинских уставов Вооруженных 

Сил Российской Федерации и умение их применять при выполнении обязанностей 

воинской службы; 

6) сформированность представлений о культуре безопасности 

жизнедеятельности, понятиях «опасность», «безопасность», «риск», знание 

универсальных правил безопасного поведения, готовность применять их на 

практике, используя освоенные знания и умения, освоение основ 

проектирования собственной безопасной жизнедеятельности с учетом природных, 

техногенных и социальных рисков; 



7) знание правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного 

поведения в быту, транспорте, в общественных местах, на природе и умение 

применять их в поведении; 

8) сформированность представлений о порядке действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций в быту, транспорте, в общественных местах, на природе; 

умение оценивать и прогнозировать неблагоприятные факторы обстановки и 

принимать обоснованные решения в опасных и чрезвычайных ситуациях, с учетом 

реальных условий и возможностей; 

9) освоение основ медицинских знаний и владение умениями оказывать 

первую помощь пострадавшим при потере сознания, остановке дыхания, наружных 

кровотечениях, попадании инородных тел в верхние дыхательные пути, травмах 

различных областей тела, ожогах, отморожениях, отравлениях; сформированность 

социально ответственного отношения к ведению здорового образа жизни, 

исключающего употребление наркотиков, алкоголя, курения и нанесения иного 

вреда собственному здоровью и здоровью окружающих;  

10) сформированность представлений о правилах безопасного поведения в 

социуме, овладение знаниями об опасных проявлениях конфликтов, 

манипулятивном поведении, умения распознавать опасные проявления и 

формирование готовности им противодействовать; 

11) сформированность представлений об информационных и компьютерных 

угрозах, опасных явлениях в Интернете, знания о правилах безопасного поведения 

в информационном пространстве и готовность применять их на практике; 

12) освоение знаний об основах общественно-государственной системы 

противодействия экстремизму и терроризму; сформированность представлений об 

опасности вовлечения в деструктивную, экстремистскую и террористическую 

деятельность, умение распознавать опасности вовлечения; знания правил 

безопасного поведения при угрозе или в случае террористического акта; 

13) сформированность активной жизненной позиции, умений и навыков 

личного участия в обеспечении мер безопасности личности, общества 

и государства; 

14) понимание роли государства в обеспечении государственной 

и международной безопасности, обороны, в противодействии основным вызовам 

современности: терроризму, экстремизму, незаконному распространению 

наркотических средств. Достижение результатов освоения программы ОБЗР 

обеспечивается посредством включения в указанную программу предметных 

результатов освоения модулей ОБЗР: 

Предметные результаты по модулю № 1 «Безопасное и устойчивое 

развитие личности, общества, государства»: 

объяснять значение Конституции Российской Федерации; 

раскрывать содержание статей 2, 4, 20, 41, 42, 58, 59 Конституции Российской 

Федерации, пояснять их значение для личности и общества; объяснять значение 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400; раскрывать 



понятия «национальные интересы» и «угрозы национальной безопасности», 

приводить примеры; раскрывать классификацию чрезвычайных ситуаций по 

масштабам и источникам возникновения, приводить примеры; раскрывать способы 

информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях; перечислять 

основные этапы развития гражданской обороны, характеризовать роль 

гражданской обороны при чрезвычайных ситуациях и угрозах военного характера; 

выработать навыки безопасных действий при получении сигнала «Внимание 

всем!»; изучить средства индивидуальной и коллективной защиты населения, 

вырабатывать навыки пользования фильтрующим противогазом; объяснять 

порядок действий населения при объявлении эвакуации; характеризовать 

современное состояние Вооружённых Сил Российской Федерации; приводить 

примеры применения Вооружённых Сил Российской Федерации в борьбе с 

неонацизмом и международным терроризмом; раскрывать понятия «воинская 

обязанность», «военная служба»; раскрывать содержание подготовки к службе в 

армии. 

Предметные результаты по модулю № 2 «Военная подготовка. Основы 

военных знаний»: 

иметь представление об истории зарождения и развития Вооруженных Сил 

Российской Федерации; владеть информацией о направлениях подготовки к 

военной службе; понимать необходимость подготовки к военной службе по 

основным направлениям; осознавать значимость каждого направления подготовки 

к военной службе в решении комплексных задач; иметь представление о составе, 

предназначении видов и родов Вооруженных Сил Российской Федерации; 

понимать функции и задачи Вооруженных Сил Российской Федерации на 

современном этапе; понимать значимость военной присяги для формирования 

образа российского военнослужащего – защитника Отечества; иметь 

представление об основных образцах вооружения и военной техники; иметь 

представление о классификации видов вооружения и военной техники; иметь 

представление об основных тактико-технических характеристиках вооружения и 

военной техники; иметь представление об организационной структуре отделения и 

задачах личного состава в бою; иметь представление о современных элементах 

экипировки и бронезащиты военнослужащего; знать алгоритм надевания 

экипировки и средств бронезащиты; иметь представление о вооружении отделения 

и тактико-технических характеристиках стрелкового оружия; знать основные 

характеристики стрелкового оружия и ручных гранат; знать историю создания 

уставов и этапов становления современных общевоинских уставов Вооруженных 

Сил Российской Федерации; знать структуру современных общевоинских уставов 

и понимать их значение для повседневной жизнедеятельности войск; понимать 

принцип единоначалия, принятый в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

иметь представление о порядке подчиненности и взаимоотношениях 

военнослужащих; понимать порядок отдачи приказа (приказания) и их 

выполнения; различать воинские звания и образцы военной формы одежды; иметь 

представление о воинской дисциплине, ее сущности и значении; понимать 



принципы достижения воинской дисциплины; уметь оценивать риски нарушения 

воинской дисциплины; знать основные положения Строевого устава; знать 

обязанности военнослужащего перед построением и в строю; знать строевые 

приёмы на месте без оружия; выполнять строевые приёмы на месте без оружия. 

Предметные результаты по модулю № 3 «Культура безопасности 

жизнедеятельности в современном обществе»:  

характеризовать значение безопасности жизнедеятельности для человека; 

раскрывать смысл понятий «опасность», «безопасность», «риск», «культура 

безопасности жизнедеятельности»; классифицировать и характеризовать 

источники опасности; раскрывать и обосновывать общие принципы безопасного 

поведения; моделировать реальные ситуации и решать ситуационные задачи; 

объяснять сходство и различия опасной и чрезвычайной ситуаций; объяснять 

механизм перерастания повседневной ситуации в чрезвычайную ситуацию; 

приводить примеры различных угроз безопасности и характеризовать их; 

раскрывать и обосновывать правила поведения в опасных и чрезвычайных 

ситуациях. 

Предметные результаты по модулю № 4 «Безопасность в быту»: 

объяснять особенности жизнеобеспечения жилища; классифицировать 

основные источники опасности в быту; объяснять права потребителя, выработать 

навыки безопасного выбора продуктов питания; характеризовать бытовые 

отравления и причины их возникновения; характеризовать правила безопасного 

использования средств бытовой химии; иметь навыки безопасных действий при 

сборе ртути в домашних условиях в случае, если разбился ртутный термометр; 

раскрывать признаки отравления, иметь навыки профилактики пищевых 

отравлений; знать правила и приёмы оказания первой помощи, иметь навыки 

безопасных действий при отравлениях, промывании желудка; характеризовать 

бытовые травмы и объяснять правила их предупреждения; знать правила 

безопасного обращения с инструментами; знать меры предосторожности от укусов 

различных животных; знать правила и иметь навыки оказания первой помощи при 

ушибах, переломах, растяжении, вывихе, сотрясении мозга, укусах животных, 

кровотечениях; владеть правилами комплектования и хранения домашней аптечки; 

владеть правилами безопасного поведения и иметь навыки безопасных действий 

при обращении с газовыми и электрическими приборами; владеть правилами 

безопасного поведения и иметь навыки безопасных действий при опасных 

ситуациях в подъезде и лифте; владеть правилами и иметь навыки приёмов 

оказания первой помощи при отравлении газом и электротравме; характеризовать 

пожар, его факторы и стадии развития; объяснять условия и причины 

возникновения пожаров, характеризовать их возможные последствия; иметь 

навыки безопасных действий при пожаре дома, на балконе, в подъезде, в лифте; 

иметь навыки правильного использования первичных средств пожаротушения, 

оказания первой помощи; знать права, обязанности и иметь представление об 



ответственности граждан в области пожарной безопасности; знать порядок и иметь 

навыки вызова экстренных служб; знать порядок взаимодействия с экстренным 

службами; иметь представление об ответственности за ложные сообщения; 

характеризовать меры по предотвращению проникновения злоумышленников в 

дом; характеризовать ситуации криминогенного характера; знать правила 

поведения с малознакомыми людьми; знать правила поведения и иметь навыки 

безопасных действий при попытке проникновения в дом посторонних; 

классифицировать аварийные ситуации на коммунальных системах 

жизнеобеспечения; иметь навыки безопасных действий при авариях на 

коммунальных системах жизнеобеспечения. 

Предметные результаты по модулю № 5 «Безопасность на транспорте»: 

знать правила дорожного движения и объяснять их значение; 

перечислять и характеризовать участников дорожного движения и элементы 

дороги; знать условия обеспечения безопасности участников дорожного движения; 

знать правила дорожного движения для пешеходов; классифицировать и 

характеризовать дорожные знаки для пешеходов; знать «дорожные ловушки» и 

объяснять правила их предупреждения; иметь навыки безопасного перехода 

дороги; знать правила применения световозвращающих элементов; знать правила 

дорожного движения для пассажиров; знать обязанности пассажиров маршрутных 

транспортных средств; знать правила применения ремня безопасности и детских 

удерживающих устройств; иметь навыки безопасных действий пассажиров при 

опасных и чрезвычайных ситуациях в маршрутных транспортных средствах; знать 

правила поведения пассажира мотоцикла; знать правила дорожного движения для 

водителя велосипеда, мопеда, лиц, использующих средства индивидуальной 

мобильности; знать дорожные знаки для водителя велосипеда, сигналы 

велосипедиста; знать правила подготовки и выработать навыки безопасного 

использования велосипеда; знать требования правил дорожного движения к 

водителю мотоцикла; классифицировать дорожно-транспортные происшествия и 

характеризовать причины их возникновения; иметь навыки безопасных действий 

очевидца дорожно-транспортного происшествия; знать порядок действий при 

пожаре на транспорте; знать особенности и опасности на различных видах 

транспорта (внеуличного, железнодорожного, водного, воздушного); знать 

обязанности пассажиров отдельных видов транспорта; иметь навыки безопасного 

поведения пассажиров при различных происшествиях на отдельных видах 

транспорта; знать правила и иметь навыки оказания первой помощи при различных 

травмах в результате чрезвычайных ситуаций на транспорте; знать способы 

извлечения пострадавшего из транспорта. 

Предметные результаты по модулю № 6 «Безопасность в общественных 

местах»: 

классифицировать общественные места; характеризовать потенциальные 

источники опасности в общественных местах; знать правила вызова экстренных 



служб и порядок взаимодействия с ними; уметь планировать действия в случае 

возникновения опасной или чрезвычайной ситуации; характеризовать риски 

массовых мероприятий и объяснять правила подготовки к посещению массовых 

мероприятий; иметь навыки безопасного поведения при беспорядках в местах 

массового пребывания людей; иметь навыки безопасных действий при попадании 

в толпу и давку; иметь навыки безопасных действий при обнаружении угрозы 

возникновения пожара; знать правила и иметь навыки безопасных действий при 

эвакуации из общественных мест и зданий; знать навыки безопасных действий при 

обрушениях зданий и сооружений; характеризовать опасности криминогенного и 

антиобщественного характера в общественных местах; иметь представление о 

безопасных действиях в ситуациях криминогенного и антиобщественного 

характера, при обнаружении бесхозных (потенциально опасных) вещей и 

предметов, а также в случае террористического акта, в том числе при захвате и 

освобождении заложников; иметь навыки действий при взаимодействии с 

правоохранительными органами. 

Предметные результаты по модулю № 7 «Безопасность в природной среде»: 

классифицировать и характеризовать чрезвычайные ситуации природного 

характера; характеризовать опасности в природной среде: дикие животные, змеи, 

насекомые и паукообразные, ядовитые грибы и растения; иметь представление о 

безопасных действиях при встрече с дикими животными, змеями, насекомыми и 

паукообразными; знать правила поведения для снижения риска отравления 

ядовитыми грибами и растениями; характеризовать автономные условия, 

раскрывать их опасности и порядок подготовки к ним; иметь представление о 

безопасных действиях при автономном пребывании в природной среде: 

ориентирование на местности, в том числе работа с компасом и картой, 

обеспечение ночлега и питания, разведение костра, подача сигналов бедствия; 

классифицировать и характеризовать природные пожары и их опасности; 

характеризовать факторы и причины возникновения пожаров; иметь представления 

о безопасных действиях при нахождении в зоне природного пожара; иметь 

представление о правилах безопасного поведения в горах; характеризовать 

снежные лавины, камнепады, сели, оползни, их внешние признаки и опасности; 

иметь представления о безопасных действиях, необходимых для снижения 

риска попадания в лавину, под камнепад, при попадании в зону селя, при начале 

оползня; знать общие правила безопасного поведения на водоёмах; знать правила 

купания, понимать различия между оборудованными и необорудованными 

пляжами; знать правила само- и взаимопомощи терпящим бедствие на воде; иметь 

представление о безопасных действиях при обнаружении тонущего человека летом 

и человека в полынье; знать правила поведения при нахождении на плавсредствах 

и на льду; характеризовать наводнения, их внешние признаки и опасности; 

иметь представление о безопасных действиях при наводнении; характеризовать 

цунами, их внешние признаки и опасности; иметь представление о безопасных 

действиях при нахождении в зоне цунами; характеризовать ураганы, смерчи, их 

внешние признаки и опасности; иметь представление о безопасных действиях при 



ураганах и смерчах; характеризовать грозы, их внешние признаки и опасности; 

иметь навыки безопасных действий при попадании в грозу; характеризовать 

землетрясения и извержения вулканов и их опасности; иметь представление о 

безопасных действиях при землетрясении, в том числе при попадании под завал; 

иметь представление о безопасных действиях при нахождении в зоне извержения 

вулкана; раскрывать смысл понятий «экология» и «экологическая культура»; 

объяснять значение экологии для устойчивого развития общества; знать правила 

безопасного поведения при неблагоприятной экологической обстановке 

(загрязнении атмосферы). 

Предметные результаты по модулю № 8 «Основы медицинских знаний. 

Оказание первой помощи»: 

раскрывать смысл понятий «здоровье» и «здоровый образ жизни» 

и их содержание, объяснять значение здоровья для человека; характеризовать 

факторы, влияющие на здоровье человека; раскрывать содержание элементов 

здорового образа жизни, объяснять пагубность вредных привычек; обосновывать 

личную ответственность за сохранение здоровья; раскрывать понятие 

«инфекционные заболевания», объяснять причины их возникновения; 

характеризовать механизм распространения инфекционных заболеваний, 

выработать навыки соблюдения мер их профилактики и защиты от них; иметь 

представление о безопасных действиях при возникновении чрезвычайных 

ситуаций биолого-социального происхождения (эпидемия, пандемия); 

характеризовать основные мероприятия, проводимые государством по 

обеспечению безопасности населения при угрозе и во время чрезвычайных 

ситуаций биолого-социального происхождения (эпидемия, пандемия, эпизоотия, 

панзоотия, эпифитотия, панфитотия); раскрывать понятие «неинфекционные 

заболевания» и давать их классификацию; характеризовать факторы риска 

неинфекционных заболеваний; иметь навыки соблюдения мер профилактики 

неинфекционных заболеваний и защиты от них; знать назначение диспансеризации 

и раскрывать её задачи; раскрывать понятия «психическое здоровье» и 

«психическое благополучие»; объяснять понятие «стресс» и его влияние на 

человека; иметь навыки соблюдения мер профилактики стресса, раскрывать 

способы саморегуляции эмоциональных состояний; раскрывать понятие «первая 

помощь» и её содержание; знать состояния, требующие оказания первой помощи; 

знать универсальный алгоритм оказания первой помощи; знать назначение и состав 

аптечки первой помощи; иметь навыки действий при оказании первой помощи в 

различных ситуациях; характеризовать приёмы психологической поддержки 

пострадавшего. 

Предметные результаты по модулю № 9 «Безопасность в социуме»: 

характеризовать общение и объяснять его значение для человека; 

характеризовать признаки и анализировать способы эффективного общения; 

раскрывать приёмы и иметь навыки соблюдения правил безопасной 



межличностной коммуникации и комфортного взаимодействия в группе; 

раскрывать признаки конструктивного и деструктивного общения; 

раскрывать понятие «конфликт» и характеризовать стадии его развития, 

факторы и причины развития; иметь представление о ситуациях возникновения 

межличностных и групповых конфликтов; характеризовать безопасные и 

эффективные способы избегания и разрешения конфликтных ситуаций; иметь 

навыки безопасного поведения для снижения риска конфликта и безопасных 

действий при его опасных проявлениях; характеризовать способ разрешения 

конфликта с помощью третьей стороны (медиатора); иметь представление об 

опасных формах проявления конфликта: агрессия, домашнее насилие и буллинг; 

характеризовать манипуляции в ходе межличностного общения; раскрывать 

приёмы распознавания манипуляций и знать способы противостояния ей; 

раскрывать приёмы распознавания противозаконных проявлений манипуляции 

(мошенничество, вымогательство, подстрекательство к действиям, которые могут 

причинить вред жизни и здоровью, и вовлечение в преступную, асоциальную или 

деструктивную деятельность) и знать способы защиты от них; характеризовать 

современные молодёжные увлечения и опасности, связанные с ними, знать правила 

безопасного поведения; иметь навыки безопасного поведения при коммуникации с 

незнакомыми людьми. 

Предметные результаты по модулю № 10 «Безопасность в 

информационном пространстве»: 

раскрывать понятие «цифровая среда», её характеристики и приводить 

примеры информационных и компьютерных угроз; объяснять положительные 

возможности цифровой среды; характеризовать риски и угрозы при использовании 

Интернета; знать общие принципы безопасного поведения, необходимые для 

предупреждения возникновения опасных ситуаций в личном цифровом 

пространстве; характеризовать опасные явления цифровой среды; 

классифицировать и оценивать риски вредоносных программ и приложений, 

их разновидностей; иметь навыки соблюдения правил кибергигиены для 

предупреждения возникновения опасных ситуаций в цифровой среде; 

характеризовать основные виды опасного и запрещённого контента 

в Интернете и характеризовать его признаки; раскрывать приёмы распознавания 

опасностей при использовании Интернета; характеризовать противоправные 

действия в Интернете; иметь навыки соблюдения правил цифрового поведения, 

необходимых для снижения рисков и угроз при использовании Интернета 

(кибербуллинга, вербовки в различные организации и группы); характеризовать 

деструктивные течения в Интернете, их признаки и опасности; иметь навыки 

соблюдения правил безопасного использования Интернета, необходимых для 

снижения рисков и угроз вовлечения в различную деструктивную деятельность. 

Предметные результаты по модулю № 11 «Основы противодействия 

экстремизму и терроризму»: 



объяснять понятия «экстремизм» и «терроризм», раскрывать их содержание, 

характеризовать причины, возможные варианты проявления и их последствия; 

раскрывать цели и формы проявления террористических актов, характеризовать их 

последствия; раскрывать основы общественно-государственной системы, роль 

личности в противодействии экстремизму и терроризму; знать уровни 

террористической опасности и цели контртеррористической операции; 

характеризовать признаки вовлечения в террористическую деятельность; иметь 

навыки соблюдения правил антитеррористического поведения и безопасных 

действий при обнаружении признаков вербовки; иметь представление о признаках 

подготовки различных форм терактов, объяснять признаки подозрительных 

предметов, иметь навыки безопасных действий при их обнаружении; иметь 

представление о безопасных действиях в случае теракта (нападение террористов и 

попытка захвата заложников, попадание в заложники, огневой налёт, наезд 

транспортного средства, подрыв взрывного устройства).Образовательная 

организация вправе самостоятельно определять последовательность освоения 

обучающимися модулей ОБЗР. 

Приложение 3  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

Предмет Класс Пояснение  

Федеральная рабочая 

программа учебного предмета 

«Труд (технология)» 

5-9  

Федеральная рабочая 

программа учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины» 

5-7 

8-9 

5-7 классы из расчета 1 часа в 

неделю за счет использования 

части учебного плана, 

формируемого участниками 

образовательных отношений 

(всего 102 часа). (Приказ 

Минпросвещения России № 62 

от 01.02.2024г.) 

 

   

 

 



Приложение 4  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города 

Невинномысска (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 

6 города Невинномысска, разработанной в соответствии с ФГОС 

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей № 6 города Невинномысска начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 

учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти 

дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 5 классе – 32 часа, в 6 классе – 33 часа, в 7 классе – 35 часов, 

в 8-9 классах – 36 часов. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная 

часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 

различные интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Лицей № 6 города Невинномысска языком обучения является русский 

язык. 

При изучении предметов английский язык; технология; 

информатика осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год 

(годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Оценивание предметов учебного плана происходит по четвертям, на 

основание Положения «О системе оценивания образовательных 

достижений, обучающихся МБОУ Лицея №6 г. Невинномысска» 

утвержденного приказом Лицея № 176/2-о/д от 30.08.2021г.  

Промежуточная аттестация проходит согласно графику 

промежуточной аттестации в Лицее. Формы и порядок проведения 

промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города Невинномысска.  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметна

я область 

Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 7а 7б 7в 7г 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г 

Обязательная часть 

Русский 

язык и 

литература 

Русский язык 5 5 5 5 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Иностранны

е языки 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика 

и 

информатик

а 

Математика 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 4 3 3 4 4 3 3 4 

Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятность и 

статистика 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общественн

о-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2.5 2.5 2.5 2.5 

Обществознан

ие 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 

Естественно

-научные 

предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 3 2 2 4 4 3 3 4 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2 3 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 2 2 2 3 2 2 

Искусство Изобразительн

ое искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Технология Труд 

(технология) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Основы 

безопасност

и и защиты 

Родины 

Основы 

безопасности 

и защиты 

Родины 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Основы 

духовно-

нравственно

й культуры 

народов 

России 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 28 28 28 28 30 30 30 31 31 31 31 34 34 33 35 35.5 35.5 34.5 35.5 



22 
 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 

курса 

                   

История Ставрополья 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 

Финансовая грамотность 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

Основы программирования 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Обществознание  1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОБЗР 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Естествознание 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Профориентация 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Право 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

Итого 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 2 2 3 1 0.5 0.5 1.5 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 32 32 32 32 33 33 33 35 35 35 35 36 36 36 36 36 36 36 36 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 108

8 

108

8 

108

8 

108

8 

112

2 

112

2 

112

2 

119

0 

119

0 

119

0 

119

0 

122

4 

122

4 

122

4 

122

4 

122

4 

122

4 

122

4 

122

4 

  



23 
 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города Невинномысска 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 7а 7б 7в 7г 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г 

Театр 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Школьный музей 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЦДИ. РДДМ. 

Юнармия. 

деятельность 

ученических сообществ 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Курсы. направленные 

на усиление 

содержания профиля 

обучения. 

углубленного изучения 

предметов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 «Вести за собой» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

«Россия - мои 

горизонты» 

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Формирование 

функциональной 

грамотности 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Спортивный клуб (по 

направлениям) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

ИТОГО недельная 

нагрузка 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 



24 
 

Приложение 5  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

Пояснительная записка 

 

При разработке ООП СОО предусмотрено непосредственное применение 

при реализации обязательной части ООП СОО федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины», 

«Физическая культура». 

 

Приложение 6  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

Предметные результаты освоения учебного предмета «Основы безопасности 

защиты Родины» 

Предметные результаты характеризуют сформированность у обучающихся 

активной жизненной позиции, осознанное понимание значимости личного и 

группового безопасного поведения в интересах благополучия и устойчивого 

развития личности, общества и государства. Приобретаемый опыт проявляется в 

понимании существующих проблем безопасности и способности построения модели 

индивидуального и группового безопасного поведения в повседневной жизни. 

Предметные результаты, формируемые в ходе изучения ОБЗР, должны 

обеспечивать:  

1) знание основ законодательства Российской Федерации, обеспечивающих 

национальную безопасность и защиту населения от внешних и внутренних угроз; 

сформированность представлений о государственной политике в области 

обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций различного характера; 

 2) знание задач и основных принципов организации Единой системы 

предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, прав и 

обязанностей гражданина в этой области; прав и обязанностей гражданина в области 

гражданской обороны; знание о действиях по сигналам гражданской обороны;  

3) сформированность представлений о роли России в современном мире; угрозах 

военного характера; роли Вооруженных Сил Российской Федерации в обеспечении 

защиты государства; формирование представления о военной службе;  

4) сформированность знаний об элементах начальной военной подготовки; 

овладение знаниями требований безопасности при обращении со стрелковым 

Федеральная рабочая программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 

классы 23 оружием; сформированность представлений о боевых свойствах и 



25 
 

поражающем действии оружия массового поражения, а также способах защиты от 

него;  

5) сформированность представлений о современном общевойсковом бое; понимание 

о возможностях применения современных достижений научнотехнического 

прогресса в условиях современного боя;  

6) сформированность необходимого уровня военных знаний как фактора построения 

профессиональной траектории, в том числе и образовательных организаций 

осуществляющих подготовку кадров в интересах обороны и безопасности 

государства, обеспечении законности и правопорядка;  

7) сформированность представлений о ценности безопасного поведения для 

личности, общества, государства; знание правил безопасного поведения и способов 

их применения в собственном поведении;  

8) сформированность представлений о возможных источниках опасности в 

различных ситуациях (в быту, транспорте, общественных местах, в природной среде, 

в социуме, в цифровой среде); владение основными способами предупреждения 

опасных ситуаций; знание порядка действий в экстремальных и чрезвычайных 

ситуациях;  

9) сформированность представлений о важности соблюдения правил дорожного 

движения всеми участниками движения, правил безопасности на транспорте. Знание 

правил безопасного поведения на транспорте, умение применять их на практике, 

знание о порядке действий в опасных, экстремальных и чрезвычайных ситуациях на 

транспорте;  

10)знания о способах безопасного поведения в природной среде; умение применять 

их на практике; знания порядка действий при чрезвычайных ситуациях природного 

характера; сформированность представлений об экологической безопасности, 

ценности бережного отношения к природе, разумного природопользования;  

11)знания основ пожарной безопасности; умение применять их на практике для 

предупреждения пожаров; знания порядка действий при угрозе пожара и пожаре в 

быту, общественных местах, на транспорте, в природной среде; знания прав и 

обязанностей граждан в области пожарной безопасности;  

12) владение основами медицинских знаний: владение приемами оказания первой 

помощи при неотложных состояниях, инфекционных и неинфекционных 

заболеваний, сохранения психического здоровья; сформированность представлений 

о здоровом образе жизни и его роли в сохранении психического и физического 

здоровья, негативного отношения к вредным привычкам; знания о необходимых 

действиях при чрезвычайных ситуациях биолого-социального и военного характера; 

умение применять табельные и подручные средства для само- и взаимопомощи; 

Федеральная рабочая программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 

классы 24 13)знание основ безопасного, конструктивного общения, умение 

различать опасные явления в социальном взаимодействии, в том числе 

криминогенного характера; умение предупреждать опасные явления и 

противодействовать им; 14) сформированность нетерпимости к проявлениям 



26 
 

насилия в социальном взаимодействии; знания о способах безопасного поведения в 

цифровой среде; умение применять их на практике; умение распознавать опасности 

в цифровой среде (в том числе криминогенного характера, опасности вовлечения в 

деструктивную деятельность) и противодействовать им;  

15) сформированность представлений об опасности и негативном влиянии на жизнь 

личности, общества, государства деструктивной идеологии в том числе 

экстремизма, терроризма; понимание роли государства в противодействии 

терроризму; умения различать приемы вовлечения в деструктивные сообщества, 

экстремистскую и террористическую деятельность и противодействовать им; знания 

порядка действий при объявлении разного уровня террористической опасности и 

действий при угрозе или в случае террористического акта, проведении 

контртеррористической операции.  

Достижение результатов освоения программы ОБЗР обеспечивается 

посредством включения в указанную программу предметных результатов освоения 

модулей ОБЗР:  

Предметные результаты по модулю № 1 «Безопасное и устойчивое развитие 

личности, общества, государства»: раскрывать правовые основы и принципы 

обеспечения национальной безопасности Российской Федерации; характеризовать 

роль личности, общества и государства в достижении стратегических национальных 

приоритетов, объяснять значение их реализации в обеспечении комплексной 

безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, приводить примеры; 

характеризовать роль правоохранительных органов и специальных служб в 

обеспечении национальной безопасности; объяснять роль личности, общества и 

государства в предупреждении противоправной деятельности; характеризовать 

правовую основу защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; раскрывать назначение, основные задачи и 

структуру Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (РСЧС); объяснять права и обязанности граждан 

Российской Федерации в области безопасности в условиях чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени; Федеральная рабочая программа | Основы 

безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 25 объяснять права и обязанности 

граждан Российской Федерации в области гражданской обороны; уметь действовать 

при сигнале «Внимание всем!», в том числе при химической и радиационной 

опасности; анализировать угрозы военной безопасности Российской Федерации, 

обосновывать значение обороны государства для мирного 

социальноэкономического развития страны; характеризовать роль Вооруженных 

Сил Российской в обеспечении национальной безопасности.  

Предметные результаты по модулю № 2 «Основы военной подготовки»: знать 

строевые приемы в движении без оружия; выполнять строевые приемы в движении 

без оружия; иметь представление об основах общевойскового боя; иметь 

представление об основных видах общевойскового боя и способах маневра в бою; 

иметь представление о походном, предбоевом и боевом порядке подразделений; 

понимать способы действий военнослужащего в бою; знать правила и меры 



27 
 

безопасности при обращении с оружием; приводить примеры нарушений правил и 

мер безопасности при обращении с оружием и их возможных последствий; 

применять меры безопасности при проведении занятий по боевой подготовке и 

обращении с оружием; знать способы удержания оружия, правила прицеливания и 

производства меткого выстрела; определять характерные конструктивные 

особенности образцов стрелкового оружия на примере автоматов Калашникова АК-

74 и АК-12; иметь представление о современных видах короткоствольного 

стрелкового оружия; иметь представление об истории возникновения и развития 

робототехнических комплексов; иметь представление о конструктивных 

особенностях БПЛА квадрокоптерного типа; иметь представление о способах 

боевого применения БПЛА; иметь представление об истории возникновения и 

развития связи; иметь представление о назначении радиосвязи и о требованиях, 

предъявляемых к радиосвязи; иметь представление о видах, предназначении, 

тактико-технических характеристиках современных переносных радиостанций; 

Федеральная рабочая программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 

классы 26 иметь представление о тактических свойствах местности и их влиянии на 

боевые действия войск; иметь представление о шанцевом инструменте; иметь 

представление о позиции отделения и порядке оборудования окопа для стрелка; 

иметь представление о видах оружия массового поражения и их поражающих 

факторах; знать способы действий при применении противником оружия массового 

поражения; понимать особенности оказания первой помощи в бою; знать условные 

зоны оказания первой помощи в бою; знать приемы самопомощи в бою; иметь 

представление о военно-учетных специальностях; знать особенности прохождение 

военной службы по призыву и по контракту; иметь представления о военно-учебных 

заведениях; иметь представление о системе военно-учебных центров при учебных 

заведениях высшего образования.  

Предметные результаты по модулю № 3 «Культура безопасности 

жизнедеятельности в современном обществе»: объяснять смысл понятий 

«опасность», «безопасность», «риск (угроза)», «культура безопасности», «опасная 

ситуация», «чрезвычайная ситуация», объяснять их взаимосвязь; приводить 

примеры решения задач по обеспечению безопасности в повседневной жизни 

(индивидуальный, групповой и общественногосударственный уровни); знать общие 

принципы безопасного поведения, приводить примеры; объяснять смысл понятий 

«виктимное поведение», «безопасное поведение»; понимать влияние поведения 

человека на его безопасность, приводить примеры; иметь навыки оценки своих 

действий с точки зрения их влияния на безопасность; раскрывать суть риск-

ориентированного подхода к обеспечению безопасности; приводить примеры 

реализации риск-ориентированного подхода на уровне личности, общества, 

государства. 

 Предметные результаты по модулю № 4 «Безопасность в быту»: раскрывать 

источники и классифицировать бытовые опасности, обосновывать зависимость 

риска (угрозы) их возникновения от поведения человека; Федеральная рабочая 

программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 27 знать права и 

обязанности потребителя, правила совершения покупок, в том числе в Интернете; 



28 
 

оценивать их роль в совершении безопасных покупок; оценивать риски 

возникновения бытовых отравлений, иметь навыки их профилактики; иметь навыки 

первой помощи при бытовых отравлениях; уметь оценивать риски получения 

бытовых травм; понимать взаимосвязь поведения и риска получить травму; знать 

правила пожарной безопасности и электробезопасности, понимать влияние 

соблюдения правил на безопасность в быту; иметь навыки безопасного поведения в 

быту при использовании газового и электрического оборудования; иметь навыки 

поведения при угрозе и возникновении пожара; иметь навыки первой помощи при 

бытовых травмах, ожогах, порядок проведения сердечно-легочной реанимации; 

знать правила безопасного поведения в местах общего пользования (подъезд, лифт, 

придомовая территория, детская площадка, площадка для выгула собак и другие); 

понимать влияние конструктивной коммуникации с соседями на уровень 

безопасности, приводить примеры; понимать риски противоправных действий, 

выработать навыки, снижающие криминогенные риски; знать правила поведения 

при возникновении аварии на коммунальной системе; иметь навыки взаимодействия 

с коммунальными службами.  

Предметные результаты по модулю № 5 «Безопасность на транспорте»: знать 

правила дорожного движения; характеризовать изменения правил дорожного 

движения в зависимости от изменения уровня рисков (риск-ориентированный 

подход); понимать риски для пешехода при разных условиях, выработать навыки 

безопасного поведения; понимать влияние действий водителя и пассажира на 

безопасность дорожного движения, приводить примеры; знать права, обязанности и 

иметь представление об ответственности пешехода, пассажира, водителя; иметь 

представление о знаниях и навыках, необходимых водителю; знать правила 

безопасного поведения при дорожно-транспортных происшествиях разного 

характера; иметь навыки оказания первой помощи, навыки пользования 

огнетушителем; Федеральная рабочая программа | Основы безопасности и защиты 

Родины. 10–11 классы 28 знать источники опасности на различных видах 

транспорта, приводить примеры; знать правила безопасного поведения на 

транспорте, приводить примеры влияния поведения на безопасность; иметь 

представление о порядке действий при возникновении опасных и чрезвычайных 

ситуаций на различных видах транспорта.  

Предметные результаты по модулю № 6 «Безопасность в общественных 

местах»: перечислять и классифицировать основные источники опасности в 

общественных местах; знать общие правила безопасного поведения в общественных 

местах, характеризовать их влияние на безопасность; иметь навыки оценки рисков 

возникновения толпы, давки; знать о действиях, которые минимизируют риски 

попадания в толпу, давку, и о действиях, которые позволяют минимизировать риск 

получения травмы в случае попадания в толпу, давку; оценивать риски 

возникновения ситуаций криминогенного характера в общественных местах; иметь 

навыки безопасного поведения при проявлении агрессии; иметь представление о 

безопасном поведении для снижения рисков криминогенного характера; оценивать 

риски потеряться в общественном месте; знать порядок действий в случаях, когда 

потерялся человек; знать правила пожарной безопасности в общественных местах; 



29 
 

понимать особенности поведения при угрозе пожара и пожаре в общественных 

местах разного типа; знать правила поведения при угрозе обрушения или обрушении 

зданий или отдельных конструкций; иметь представление о правилах поведения при 

угрозе или в случае террористического акта в общественном месте. 

 Предметные результаты по модулю № 7 «Безопасность в природной среде»: 

выделять и классифицировать источники опасности в природной среде; знать 

особенности безопасного поведения при нахождении в природной среде, в том числе 

в лесу, на водоемах, в горах; иметь представление о способах ориентирования на 

местности; знать разные способы ориентирования, сравнивать их особенности, 

выделять преимущества и недостатки; Федеральная рабочая программа | Основы 

безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 29 знать правила безопасного 

поведения, минимизирующие риски потеряться в природной среде; знать о порядке 

действий, если человек потерялся в природной среде; иметь представление об 

основных источниках опасности при автономном нахождении в природной среде, 

способах подачи сигнала о помощи; иметь представление о способах сооружения 

убежища для защиты от перегрева и переохлаждения, получения воды и пищи, 

правилах поведения при встрече с дикими животными; иметь навыки первой 

помощи при перегреве, переохлаждении, отморожении, навыки транспортировки 

пострадавших; называть и характеризовать природные чрезвычайные ситуации; 

выделять наиболее характерные риски для своего региона с учетом географических, 

климатических особенностей, традиций ведения хозяйственной деятельности, 

отдыха на природе; раскрывать применение принципов безопасного поведения 

(предвидеть опасность; по возможности избежать ее; при необходимости 

действовать) для природных чрезвычайных ситуаций; указывать причины и 

признаки возникновения природных пожаров; понимать влияние поведения 

человека на риски возникновения природных пожаров; иметь представление о 

безопасных действиях при угрозе и возникновении природного пожара; называть и 

характеризовать природные чрезвычайные ситуации, вызванные опасными 

геологическими явлениями и процессами; раскрывать возможности 

прогнозирования, предупреждения, смягчения последствий природных 

чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными геологическими явлениями и 

процессами; иметь представление о правилах безопасного поведения при природных 

чрезвычайных ситуациях, вызванных опасными геологическими явлениями и 

процессами; оценивать риски природных чрезвычайных ситуаций, вызванных 

опасными геологическими явлениями и процессами, для своего региона, приводить 

примеры риск-ориентированного поведения; называть и характеризовать природные 

чрезвычайные ситуации, вызванные опасными гидрологическими явлениями и 

процессами; раскрывать возможности прогнозирования, предупреждения, 

смягчения последствий природных чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными 

гидрологическими явлениями и процессами; иметь представление о правилах 

безопасного поведения при природных чрезвычайных ситуациях, вызванных 

опасными гидрологическими явлениями и процессами; Федеральная рабочая 

программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 30 оценивать 

риски природных чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными гидрологическими 



30 
 

явлениями и процессами, для своего региона, приводить примеры риск-

ориентированного поведения; называть и характеризовать природные чрезвычайные 

ситуации, вызванные опасными метеорологическими явлениями и процессами; 

раскрывать возможности прогнозирования, предупреждения, смягчения 

последствий природных чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными 

метеорологическими явлениями и процессами; знать правила безопасного 

поведения при природных чрезвычайных ситуациях, вызванных опасными 

метеорологическими явлениями и процессами; оценивать риски природных 

чрезвычайных ситуаций, вызванных опасными метеорологическими явлениями и 

процессами, для своего региона, приводить примеры риск-ориентированного 

поведения; характеризовать источники экологических угроз, обосновывать влияние 

человеческого фактора на риски их возникновения; характеризовать значение риск-

ориентированного подхода к обеспечению экологической безопасности; иметь 

навыки экологической грамотности и разумного природопользования. 

 Предметные результаты по модулю № 8 «Основы медицинских знаний. 

Оказание первой помощи»: объяснять смысл понятий «здоровье», «охрана 

здоровья», «здоровый образ жизни», «лечение», «профилактика» и выявлять 

взаимосвязь между ними; понимать степень влияния биологических, социально-

экономических, экологических, психологических факторов на здоровье; понимать 

значение здорового образа жизни и его элементов для человека, приводить примеры 

из собственного опыта; характеризовать инфекционные заболевания, знать 

основные способы распространения и передачи инфекционных заболеваний; иметь 

навыки соблюдения мер личной профилактики; понимать роль вакцинации в 

профилактике инфекционных заболеваний, приводить примеры; понимать значение 

национального календаря профилактических прививок и вакцинации населения, 

роль вакцинации для общества в целом; объяснять смысл понятия «вакцинация по 

эпидемиологическим показаниям»; иметь представление о чрезвычайных ситуациях 

биолого-социального характера, действиях при чрезвычайных ситуациях биолого-

социального характера (на примере эпидемии); приводить примеры реализации 

риск-ориентированного подхода к обеспечению безопасности при чрезвычайных 

ситуациях биолого-социального характера; Федеральная рабочая программа | 

Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 31 характеризовать наиболее 

распространенные неинфекционные заболевания (сердечно-сосудистые, 

онкологические, эндокринные и другие), оценивать основные факторы риска их 

возникновения и степень опасности; характеризовать признаки угрожающих жизни 

и здоровью состояний (инсульт, сердечный приступ и другие); иметь навыки вызова 

скорой медицинской помощи; понимать значение образа жизни в профилактике и 

защите от неинфекционных заболеваний; раскрывать значение диспансеризации для 

ранней диагностики неинфекционных заболеваний, знать порядок прохождения 

диспансеризации; объяснять смысл понятий «психическое здоровье» и 

«психологическое благополучие», характеризовать их влияние на жизнь человека; 

знать основные критерии психического здоровья и психологического благополучия; 

характеризовать факторы, влияющие на психическое здоровье и психологическое 

благополучие; иметь представление об основных направления сохранения и 



31 
 

укрепления психического здоровья и психологического благополучия; 

характеризовать негативное влияние вредных привычек на умственную и 

физическую работоспособность, благополучие человека; характеризовать роль 

раннего выявления психических расстройств и создания благоприятных условий для 

развития; объяснять смысл понятия «инклюзивное обучение»; иметь навыки, 

позволяющие минимизировать влияние хронического стресса; характеризовать 

признаки психологического неблагополучия и критерии обращения за помощью; 

знать правовые основы оказания первой помощи в Российской Федерации; 

объяснять смысл понятий «первая помощь», «скорая медицинская помощь», их 

соотношение; знать о состояниях, при которых оказывается первая помощь, и 

действиях при оказании первой помощи; иметь навыки применения алгоритма 

первой помощи; иметь представление о безопасных действиях по оказанию первой 

помощи в различных условиях (травмы глаза; «сложные» кровотечения; первая 

помощь с использованием подручных средств; первая помощь при нескольких 

травмах одновременно). 

 Предметные результаты по модулю № 9 «Безопасность в социуме»: объяснять 

смысл понятия «общение»; характеризовать роль общения в жизни человека, 

приводить примеры межличностного общения и общения в группе; Федеральная 

рабочая программа | Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 32 иметь 

навыки конструктивного общения; объяснять смысл понятий «социальная группа», 

«малая группа», «большая группа»; характеризовать взаимодействие в группе; 

понимать влияние групповых норм и ценностей на комфортное и безопасное 

взаимодействие в группе, приводить примеры; объяснять смысл понятия 

«конфликт»; знать стадии развития конфликта, приводить примеры; 

характеризовать факторы, способствующие и препятствующие развитию 

конфликта; иметь навыки конструктивного разрешения конфликта; знать условия 

привлечения третьей стороны для разрешения конфликта; иметь представление о 

способах пресечения опасных проявлений конфликтов; раскрывать способы 

противодействия буллингу, проявлениям насилия; характеризовать способы 

психологического воздействия; характеризовать особенности убеждающей 

коммуникации; объяснять смысл понятия «манипуляция»; называть характеристики 

манипулятивного воздействия, приводить примеры; иметь представления о 

способах противодействия манипуляции; раскрывать механизмы воздействия на 

большую группу (заражение, убеждение, внушение, подражание и другие), 

приводить примеры; иметь представление о деструктивных и 

псевдопсихологических технологиях и способах противодействия.  

Предметные результаты по модулю № 10 «Безопасность в информационном 

пространстве»: характеризовать цифровую среду, ее влияние на жизнь человека; 

объяснять смысл понятий «цифровая среда», «цифровой след», «персональные 

данные»; анализировать угрозы цифровой среды (цифровая зависимость, 

вредоносное программное обеспечение, сетевое мошенничество и травля, 

вовлечение в деструктивные сообщества, запрещенный контент и другие), 

раскрывать их характерные признаки; иметь навыки безопасных действий по 

снижению рисков, и защите от опасностей цифровой среды; объяснять смысл 



32 
 

понятий «программное обеспечение», «вредоносное программное обеспечение»; 

характеризовать и классифицировать опасности, анализировать риски, источником 

которых является вредоносное программное обеспечение; иметь навыки 

безопасного использования устройств и программ; Федеральная рабочая программа 

| Основы безопасности и защиты Родины. 10–11 классы 33 перечислять и 

классифицировать опасности, связанные с поведением людей в цифровой среде; 

характеризовать риски, связанные с коммуникацией в цифровой среде (имитация 

близких социальных отношений; травля; шантаж разглашением сведений; 

вовлечение в деструктивную, противоправную деятельность), способы их 

выявления и противодействия им; иметь навыки безопасной коммуникации в 

цифровой среде; объяснять смысл и взаимосвязь понятий «достоверность 

информации», «информационный пузырь», «фейк»; иметь представление о способах 

проверки достоверности, легитимности информации, ее соответствия правовым и 

морально-этическим нормам; раскрывать правовые основы взаимодействия с 

цифровой средой, выработать навыки безопасных действий по защите прав в 

цифровой среде; объяснять права, обязанности и иметь представление об 

ответственности граждан и юридических лиц в информационном пространстве.  

Предметные результаты по модулю № 11 «Основы противодействия 

экстремизму и терроризму»: характеризовать экстремизм и терроризм как угрозу 

благополучию человека, стабильности общества и государства; объяснять смысл и 

взаимосвязь понятий «экстремизм» и «терроризм»; анализировать варианты их 

проявления и возможные последствия; характеризовать признаки вовлечения в 

экстремистскую и террористическую деятельность, выработать навыки безопасных 

действий при их обнаружении; иметь представление о методах и видах 

террористической деятельности; знать уровни террористической опасности, иметь 

навыки безопасных действий при их объявлении; иметь представление о безопасных 

действиях при угрозе (обнаружение бесхозных вещей, подозрительных предметов и 

другие) и в случае террористического акта (подрыв взрывного устройства, наезд 

транспортного средства, попадание в заложники и другие), проведении 

контртеррористической операции; раскрывать правовые основы, структуру и задачи 

государственной системы противодействия экстремизму и терроризму; объяснять 

права, обязанности и иметь представление об ответственности граждан и 

юридических лиц в области противодействия экстремизму и терроризму. 

Образовательная организация вправе самостоятельно определять 

последовательность освоения обучающимися модулей ОБЗР. 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Приложение 7  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 
 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

10-11 

 

   

Приложение 8  

к приказу МБОУ  Лицея №6 

от 03.06.2024 № 160 

Учебные планы 10-11 классы 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города Невинномысска (далее - 

учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную образовательную 

программу среднего общего образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города Невинномысска, 

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой среднего общего образования, и 

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Лицей № 6 города Невинномысска начинается 02.09.2024 и заканчивается 

26.05.2025.  



34 
 

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 6-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  

10 классе – 37 часов, в  11 классе – 37 часов.  . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана 

определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой 

недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение 

учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города 

Невинномысска языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов Иностранный язык (английский), Физическая культура, 

Информатика осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). Формы и 

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о 

формах, периодичности и порядкетекущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города Невинномысска.  

Промежуточная (годовая) аттестация обучающихся осуществляется в соответствии 

с календарным учебным графиком с 07.04.2025 по 07.05.2025г. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по полугодиям.  

Учебный курс «Индивидуальный проект» оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам полугодия. 

Предмет из части, формируемой участниками образовательных отношений – 

«История Ставрополья» является безотметочным и оцениваются «зачет» или 

«незачет» по итогам полугодия.  

Освоение основной образовательной программы среднего общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 



35 
 

Предметные области в учебном плане: «Русский язык и литература», 

«Иностранные языки», «Общественно-научные науки», «Математика и 

информатика», «Естественно-научные предметы», «Физическая культура», 

«Основы безопасности и защиты Родины»», «Индивидуальный проект».  

Обязательные предметы учебного плана: «Русский язык», «Литература», 

«Иностранный язык», «Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», 

«Вероятность и статистика» «История», «Обществознание», «География» 

«Физическая культура», «Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР), 

«Физика», «Химия», «Биология». 

Учебный план содержит не менее одного учебного предмета из каждой предметной 

области, определенной ФОП. 

Особенности учебного плана 

Учебный план 10-11-х классов предполагает реализацию следующих 

образовательных программ:   

1. Универсальный профиль – 10 А -11А (2024-2026уч.г.) классы; 

2. Социально-экономический профиль–10 Б-11 Б (2024-2026уч.г.) классы; 

3.          Еврохим-класс- 10В-11В (2024-2026уч.г.)классы; 

В каждом профиле обучения имеется 2 (3) предмета для изучения на углубленном 

уровне, 11 (12) учебных предметов – на базовом уровне.  

Предметная область «Русский язык и литература» во всех 10-х  и 11-х классах 

представлена учебными предметами: «Русский язык» и «Литература» на базовом 

(Б) уровне.  

Предметная область «Иностранные языки» включает в себя учебный предмет 

«Иностранный язык (английский)» на базовом (Б) уровне. 

Предметная область «Общественно-научные предметы» включает в себя учебные 

предметы:  

«История» -  10-11-х  классах на базовом уровне;   

«География» на базовом (Б) уровне  10 и 11-х классах;  

«Обществознание» изучается на углубленном (У) уровне в 10Б -11Б классах, на 

базовом уровне в 10А-11А классах, 10В-11В классах ; 

В предметную область «Математика и информатика» включены предметы 

«Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и 

статистика», «Информатика».  Учебные предмет «Алгебра и начала 

математического анализа», «Геометрия» в 10-х и 11-х классах изучаются на 

углубленном уровне во всех классах, «Информатика» и «Вероятность и 

статистика» - на базовом уровне во всех классах. 



36 
 

Предметная область «Естественно-научные предметы» включает в себя учебные 

предметы: «Физика», «Химия», «Биология». Изучаются  в 10А-11А классах, 10Б-

11Б класс на базовом  уровне, а в Еврохим-классе- на углубленном уровне. 

Предметная область «Физическая культура» включает в себя учебный предмет 

«Физическая культура», который осваивается во всех 10-11х классах на базовом (Б) 

уровне. 

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» включает учебный 

предмет «Основы безопасности и защиты Родины», который изучается во всех 10-

11х классах на базовом (Б) уровне. 

Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов и 

дополнительных курсов по выбору. 

К вариативной части учебного плана относятся следующие учебные курсы:   

10 А- 11 А класс –   История Ставрополья – 1 час в неделю, Практикум по химии 2 

часа в 10 классе и 1 час в 11 классе, Практикум по биологии- 1 час в 10 классе и 2 

часа в 11 классе, Практикум  по физике – 3 часа  в 10 и 3 часа в 11 классе по физике. 

10 Б- 11Б класс-  История Ставрополья -  1 час в неделю в 10 и 11 классе, Экономика 

- 2 часа в 10-11 классе, Право- 2 часа в неделю в10 и 11 классах, Практикум по 

математике – 1 час в 11 классе; 

 10 В-11В класс – История Ставрополья- 1 час в неделю в 11 классе, практикум по 

математике – 1 час в 10-11 классах, практикум по информатике 1 час в 10-11 

классах. 

При реализации образовательных программ выбираются учебники из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

N 858, №556 от 21.07.2023г.).          

Годовой календарный график работы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Лицей №6 на 2024-2025 учебный год 

 

Четверть, учебный 

период 
Каникулы 

1 четверть: 

02.09 – 26.10.2024 года 

(8 учебных недель) 

Осенние каникулы: 

27.10 - 04.11.2024 года (9 дней) 

2 четверть: Зимние каникулы: 



37 
 

05.11 - 30.12.2024 года 

(8 учебных недель) 

 

31.12.2024 года – 08.01.2025 года (9 дней) 

3 четверть: 

09.01 - 21.03.2025 года 

(11 учебных недель) 

Дополнительные каникулы для первоклассников: 

15.02 – 23.02.2025 года (9 дней) 

Весенние каникулы: 

22.03 – 30.03.2025 года (9 дней) 

4 четверть: 

31.03 - 26.05.2025 года 

(7 учебных недель) 

 

 

Формы промежуточной аттестации 

Предметная область Учебный предмет/учебный 
курс 

Формы промежуточной аттестации 

 Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык Контрольная работа в форме ЕГЭ 

Литература Контрольная работа в тестовой форме 

Иностранные языки Иностранный язык  

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического анализа  

Контрольная работа в форме ЕГЭ 

Геометрия  Контрольная работа в форме ЕГЭ 

Вероятность и статистика Контрольная работа в тестовой форме 

Информатика Контрольная работа в тестовой форме 

Общественно-научные 
предметы 

История Контрольная работа в тестовой форме 

Обществознание -Контрольная работа в форме ЕГЭ для 
социально-экономического профиля; 
- тестовая работа для универсального и 
профиля и Еврохим-класса; 

География -Контрольная работа в тестовой форме 

Естественно-научные 
предметы 

Физика -Контрольная работа в форме ЕГЭ для 
Еврохим-класса и физико-математического 
модуля Универсального профиля; 
- Тестовая работа для Социально-
экономического профиля и естественно-
научного модуля Универсального модуля; 

Химия -Контрольная работа в форме ЕГЭ для 
Еврохим-класса и  естественно-научного 
модуля Универсального профиля; 
- Тестовая работа для Социально-
экономического профиля и физико-
математического модуля Универсального 
профиля; 

Биология -Контрольная работа в форме ЕГЭ для   
естественно-научного модуля 
Универсального профиля; 
- Тестовая работа для Социально-
экономического профиля , Еврохим-класса и 
физико-математического модуля 
Универсального профиля; 



38 
 

Физическая культура Физическая культура Тестирование  

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Контрольная работа в тестовой форме 

----- Индивидуальный проект Защита проектной работы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Естественно-научные 
предметы 

Практикум по физике Тестирование  

Практикум по биологии  Тестирование 

Практикум по химии Тестирование  

Математика и 
информатика 

Практикум по математике  Тестирование 

Практикум по информатике Тестирование  

Общественно-научные 
предметы 

Экономика Контрольная работа в форме ЕГЭ  

История Ставрополья Тестирование 

Право Контрольная работа в форме ЕГЭ  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН УНИВЕРСАЛЬНОГО ПРОФИЛЯ 

 

Предметная область Учебный предмет/учебный 
курс 

Количество часов в неделю 

10А 11А 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра и начала 
математического анализа 
(углубленный уровень) 

4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 30 29 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

История Ставрополья 1 1 

Практикум по физике 3 3 

Практикум по биологии (Генетика) 1 2 

Практикум по химии 2 1 

Практикум по математике (Решение задач с параметрами) 0 1 

Итого 7 8 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города 

Невинномысска 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10А 11А 

Разговоры о важном 1 1 

 Профминимум. Россия - мои горизонты 1 1 

"Билет в будущее"  (Профориентационные  
мероприятия) . Профессиональные пробы 

2 2 

Выпускной вальс 1 1 

Спорт и туризм 1 1 

Большая перемена. Решение кейсов 1 1 



40 
 

Функциональная грамотность на уроках 1 1 

Школьное ученическое самоуправление ЭКОС 1 1 

Семьеведение 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАНСОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10Б 11Б 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра  и начала 
математического анализа 
(углубленный уровень) 

4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание (углубленный 
уровень) 

4 4 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 32 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

История Ставрополья 1 1 

Право (Финансовая грамотность) 2 2 

Экономика (Основы предпринимател ьства) 2 2 

Практикум по математике 0 1 

Итого 5 6 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города 

Невинномысска 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10Б 11Б 



41 
 

Разговоры о важном 1 1 

 Профминимум. Россия - мои горизонты 1 1 

"Билет в будущее"  (Профориентационные  
мероприятия) . Профессиональные пробы 

2 2 

Выпускной вальс 1 1 

Спорт и туризм 1 1 

Большая перемена. Решение кейсов 1 1 

Функциональная грамотность на уроках 
общественного цикла 

1 1 

Школьное ученическое самоуправление ЭКОС 1 1 

Семьеведение 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ЕВРОХИМ-КЛАССА 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10В 11В 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра  и начала 
математического анализа 
(углубленный уровень) 

4 4 

Геометрия (углубленный 
уровень) 

3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика (углубленный уровень) 5 5 

Химия (база) 3 3 

Биология 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 35 34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

История Ставрополья 0 1 

Практикум по информатике (искусственный интеллект)  1 1 

Практикум по математике(Решение задач с параметрами) 1 1 

Итого 2 3 

ИТОГО недельная нагрузка 37 37 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1258 1258 
 

План внеурочной деятельности (недельный) 



42 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лицей № 6 города 

Невинномысска 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10В 11В 

Разговоры о важном 1 1 

Профминимум. Россия - мои горизонты 1 1 

Освоение профессии 1 1 

Программирование. Точка роста 2 2 

Физика в задачах. Курс дополнительных занятий 
в ЦДНиТТ 

2 2 

Проектная работа на уроках химии. Точка роста 2 2 

Семьеведение 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 

 

 

 

 


		2024-08-29T09:32:42+0300
	Агаркова Марина Васильевна




